

Số: 218 /KH-GDDT

Gò Vấp, ngày 24 tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tọa đàm “Phòng ngừa và giảm thiểu trẻ bỏ học”

Căn cứ Kế hoạch số 4009/KH-UBND ngày 10/9/2020 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp về việc tổ chức triển khai thực hiện dự án “Phòng ngừa và giảm thiểu lao động trẻ em” tại quận Gò Vấp;

Nhằm triển khai thực hiện Dự án đạt hiệu quả, Ban Điều hành dự án quận Gò Vấp phối hợp cùng Tổ chức Cứu trợ trẻ em Quốc tế tổ chức tọa đàm “Phòng ngừa và giảm thiểu trẻ bỏ học” năm 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH

- Đánh giá tình hình trẻ bỏ học hoặc có nguy cơ bỏ học trên địa bàn quận Gò Vấp trong thời gian vừa qua, đặc biệt là giai đoạn sau dịch bệnh Covid 19;
- Đề xuất giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ trẻ em hạn chế bỏ học trong các trường học trên địa bàn quận, đặc biệt các nhóm trẻ có nguy cơ cao;
- Xây dựng cơ chế phối hợp liên ngành trong việc phòng ngừa, phát hiện sớm và hỗ trợ cho trẻ em bỏ học hoặc có nguy cơ bỏ học.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian tổ chức: 8 giờ 00 ngày 31 tháng 3 năm 2023

2. Địa điểm tổ chức: Hội trường A, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp  
(1A Nguyễn Oanh, phường 10, quận Gò Vấp, TP. Hồ Chí Minh)

#### 3. Thành phần tham dự:

- Đại diện Ủy ban nhân dân quận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, Phòng Lao động thương binh và Xã hội, Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Đại diện Hội Khuyến học quận;
- Đại diện Ủy ban nhân dân các phường: 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 16;
- Đại diện Ban giám hiệu 15 trường trung học cơ sở công lập;
- Đại diện Cha mẹ học sinh các trường trung học cơ sở: Nguyễn Văn Nghi, An Nhơn, Gò Vấp, Phạm Văn Chiêu, Quang Trung, Tân Sơn, Nguyễn Trãi, Huỳnh Văn Nghệ, Lý Tự Trọng, Trường Sơn.
- Chuyên trách phổ cập 16 phường;
- Đại diện Tổ chức Cứu trợ trẻ em Quốc tế.

**4. Nội dung tổ chức:** Tọa đàm “Phòng ngừa và giảm thiểu trẻ bỏ học” năm 2023 (Chương trình chi tiết theo phụ lục đính kèm)

**5. Kinh phí tổ chức:** Kinh phí tổ chức tọa đàm được trích từ nguồn ngân sách dự án “Phòng ngừa và giảm thiểu lao động trẻ em”.

STT	Mục chi	Đơn vị tính	Đơn giá	Số lượng	Số lần	Thành tiền
1	Mượn địa điểm	ngày	800.000	1	1	800.000
2	Ăn trưa cho đại biểu	người	160.000	60	1	9.600.000
3	Giải lao	người	50.000	60	1	3.000.000
4	Chi phí trang trí, phong bạt	lần	1.000.000	1	1	1.000.000
5	Văn phòng phẩm và photo tài liệu	người	15.000	60	1	900.000
6	Tiền công cho ban hỗ trợ hậu cần và tổ chức	ban	700.000	1	1	700.000
7	Tiền công cho người điều hành cấp quận	người	490.000	2	1	980.000
8	Tiền công cho người trình bày cấp quận	người	490.000	2	1	980.000
	<b>Tổng cộng</b>					<b>17.960.000</b>

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, nội dung chương trình chi tiết tổ chức tọa đàm “Phòng ngừa và giảm thiểu trẻ bỏ học” năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp tổ chức Cứu trợ trẻ em Quốc tế và Phòng Lao động thương binh và Xã hội triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất tổ chức chương trình tọa đàm và phát hành thư mời.

#### 2. Trường THCS Lý Tự Trọng và THCS Gò Vấp

Chuẩn bị báo cáo tham luận “Báo cáo tình hình học sinh nghỉ bỏ học và giải pháp vận động, hỗ trợ học sinh ra lớp” của đơn vị.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tọa đàm “Phòng ngừa và giảm thiểu trẻ bỏ học”. Phòng Giáo dục và Đào tạo rất mong các đơn vị tham dự đông đủ để buổi tọa đàm đạt hiệu quả ./.

**Nơi nhận:**

- UBND quận (để báo cáo);
- Các đơn vị có liên quan (để thực hiện);
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Trịnh Vĩnh Thanh**

**PHỤ LỤC**  
**Chương trình chi tiết**

<b>Thời gian</b>	<b>Hoạt động</b>	<b>Người chịu trách nhiệm</b>	<b>Ghi chú</b>
8.00 – 8.05	Khai mạc	Người điều hành	
8.05 – 8.10	Đoạn phim thực trạng trẻ em bỏ học	Phòng Giáo dục và Đào tạo	
8.10 – 8.20	Báo cáo đề dẫn về công tác dạy và học trong năm học 2020 – 2021 và 2021- 2022 trên địa bàn quận	Phòng Giáo dục và Đào tạo	
8.20 – 8.40	Báo cáo tình hình học sinh nghỉ bỏ học và giải pháp vận động, hỗ trợ học sinh ra lớp của đơn vị	THCS Lý Tự Trọng và THCS Gò Vấp	
8.40 – 9.40	Thảo luận nhóm nhỏ: 1. Thuận lợi và khó khăn trong công tác phòng ngừa và giảm thiểu trẻ em bỏ học hiện nay và trong thời gian tới 2. Nhà trường đã có giải pháp hoặc đề xuất giải pháp phòng ngừa và giảm thiểu trẻ em bỏ học. 3. Cha mẹ học sinh đã có giải pháp hoặc đề xuất giải pháp phòng ngừa và giảm thiểu trẻ em bỏ học. 4. Địa phương đã có giải pháp hoặc đề xuất giải pháp phòng ngừa và giảm thiểu trẻ em bỏ học. 5. Làm thế nào để tăng cường sự tham gia và phối hợp hành động giữa các ban ngành đoàn thể chính quyền trong việc vận động trẻ em ra lớp và học nghề	Người điều hành	
9.40 – 10.10	Giải lao		
10.10 – 10.50	Báo cáo kết quả thảo luận	Người điều hành	
10.50 – 11.10	Tổng kết	Người điều hành	



<b>Thời gian</b>	<b>Hoạt động</b>	<b>Người chịu trách nhiệm</b>	<b>Ghi chú</b>
11.10 – 11.25	Phát biểu của đại diện tổ chức SCI Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo UBND quận	Tổ chức SCI UBND quận	
11.25 – 11.30	Bế mạc	Người điều hành	

